1

（全国古民家再生協会 長崎第一支部 例会）議事録

記録日：2018 年 5 月 19 日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０１８年５月１９日（土） １８：３０〜２０：３０

開 催 場 所  諫早文化会館 練習室➀

出 席 者  福田、近藤、上野、尾上、松永、相川、友田、荒木

（非会員）三好様、田口様  （更新受講者）村田様、古賀様、浦馬場様、西山様

議 事 １， 開会宣言                       尾上 雅彦

２， 宣言文唱和                       尾上 雅彦

３， 出席者確認                       尾上 雅彦

４， 支部長挨拶                   支部長 福田 敏幸

５， 前回議事録の確認                    尾上 雅彦

１）平成２９年度決算及び活動報告の質疑・承認に関する件

２）平成３０年度予算及び活動計画の質疑・承認に関する件

３）古民家移築ストーリー動画等の製作の件

６， 議題並びに資料の確認                  尾上 雅彦

７， 本会報告事項                  支部長 福田 敏幸

本報７—１ ２０１８年度地区会員大会に関して

              下記の通り、地区会員大会の日程が確定となりました。地区会員

大会は会員の皆様が参加必須の事業となります。ご参加をよろし

くお願い致します。（別紙参照）

    本報７—２ 伝統的構法による木造建築物状況調査技術者講習資格に関して

        各地域にて伝木講習試験が開催されます。ご周知ならびにご参加

をよろしくお願い致します。（別紙参照）

    本報７—３  ジャパトラ活用に関して

        全国各地の皆様とともに広報ツールとして活用いただいているジ

ャパトラですが、例会時に最新ジャパトラをご覧いただき内容理

解をまずお願い致します。そのうえで下記の実施をお願い致しま

す。（別紙参照）

    本報７—４ 各種スケジュールに関して

        現時点で公開させて頂いているスケジュールとなります。ご確認

ならびに対象者の方はお申し込み、ご参加をお願い致します。

（別紙参照）

2

本報７—５ メルマガサービスに関して

     当協会事務局長が毎朝お送りするメールマガジンへの登録要請を

多く頂くため、下記によりご登録を可能としました。無料にてご

購読いただけますので、お気軽にご登録ください。（別紙参照）

本報７—６ メディア掲載のおしらせ（別紙参照）

８， 支部報告事項                  支部長 福田 敏幸

支報８−１ ２０１８年度地区会員大会に関して

２０１８年度地区会員大会が５月２９日（火）鹿児島県にて開催

されます。詳細につきましては先日お知らせいたしました通り全

員参加が必須となっています。現時点での参加は４名です。その

他の方につきましては今一度のご検討をお願いします。

支報８−２ 古民家の問い合わせに関して（継続）

・ジャパトラからの問い合わせが来ています。

・島原市都市整備課への古民家全般に関しての説明を２５日（金）

に訪問の予定です。

 支報８−３ 登録有形文化財の有効活用等に関して

        ３月２９日（木）松浦市役所にて開催された松浦市の登録有形文

化財の有効活用に関する研究報告会へパネラーとして出席致しま

した。その後、松浦市より別件の古民家に関しての相談がありま

した。

    支報８−４ 国土交通省住宅局からのガイドライン発表を受けて（継続）

        「歴史的建築物の活用に向けてた条例整備ガイドライン」が発表

された事を受けて、先月、県庁及び政令指定都市の建築指導課を

再築士会長崎支部長 上野氏と訪問しましたが、新年度になりまし

たので再度訪問を実施する予定です。

   支報８−５ 雲仙市国見町古民家物件に関して

        国見町古民家応急修理の進捗状況を担当の上野会員から報告して

頂きます。

９， 審議事項                    支部長 福田 敏幸

審議９—１ 古民家移築完成見学会に関して

    日 時：平成３０年６月１０日（日）１３時３０分より

    場 所：島原市本光寺町４４０３－２

    参加者：会員、古民家鑑定士有資格者、九州地区各支部

        その他 建築士会、行政機関

    参加費：無料

    内 容：森永会員による講演

    その他：プレスリリース

審議９—２ 第６回古民家フォト甲子園パネル展に関して

    日 時：７月２３日(月)～２９日(日)最終日は古民家相談会の実施

    場 所：後日決定

3

１０， 確認事項                    支部長 福田 敏幸

確認１０—１ 古民家鑑定士更新講習に関して

今月は、古民家鑑定士の更新講習月となっています。今日の例会

時に併用させていただき更新講習となります。

    確認１０—２ 古民家鑑定士受講者募集に関して（継続）

         随時募集していますので、古民家に興味を持たれている方への声

掛けをお願いします。

    確認１０—３ 第７回古民家フォト甲子園に関して（継続）

        長崎県教育委員会と長崎市教育委員会より後援して頂きました。

学校関係者を始めＰＴＡ関係者及び子どもたちへの案内をお願い

します。

今年度は県内から数点の応募を期待して活動したいと思いますの

で、よろしくお願いします。

１１， 学習プログラム                 支部長 福田 敏幸

「更新講習」

 一般社団法人全国古民家再生協会の取組みについて

１０、閉会宣言                         尾上 雅彦

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 平成３０年６月１０日（土） １３：３０〜１５：３０

次月開催場所 古民家移築現場（島原市本光寺町４４０３－２）

次月議事内容 ・本部事務局、支部報告事項・審議事項・確認事項

・古民家移築完成見学会

・学習プログラム  古民家移築に関して

・その他